(7) Conti Castellania di Chillon, Rot. 1.8.1364—maggio 1365 (Arch. Cam. di Torino, fra i Rotoli 
della Castellania di Conthey et Saillon), f. xvi: “ Libravit ad expensas suas et sue comitive infra- 
“ scripte quatuor dierum inceptorum die martis post festum Pasche proxime preteritum, videlicet 
“ die XV mensis aprilis anno predicto, quibus missus fuit in Vallesium pro treugis faciendis inter 
“ dominum Episcopum et dominum de Turre, et rediit apud Acquianum ad referendum quod fecerat 
“ super predictis, etc... XII sol gross. turn. ,). 

11 L'IMPERATORE CARLO IV NELLE TERRE SABAUDE NEL 1865, Eco. 169 

Adiravasi il Conte, e vedendo posti in non cale i suoi ordini, l'indomani stesso 19 aprile 

rimandava il castellano nel Vallese, minacciando la sua inimicizia a quello dei due 

contendenti che osasse opporsi a lui (1): e si fermò colà per alcuni giorni, trattando 

col balivo del Vaud sulle accoglienze da farsi a Moudon all'Imperatore (2), il quale 

intanto, per la Germania meridionale giungeva il 24 aprile a Strasburgo (3); certo, vi 

era ancora il 24 stesso (4), il 28 era invece di nuovo a Morges (5), e attraversato 

rapidamente il Vaud toccando Romont e Moudon, giungeva il 2 o il 3 maggio a 

Morat, ad ovest di Berna, ultima sua terra nel cuore della Svizzera (6), ove attese 

l'Imperatore, subito ricevendo nuovamente il balivo del Chiablese che ritornava dal 

Vallese, accompagnato da Antonio de la Tour accorrente in difesa dei proprî diritti, 

mentre il Vescovo di Sion rimetteva le sue ragioni nelle mani del Conte (7). 

Carlo IV si avvicinava: era il 30 aprile a Basilea, a Solothurn il 1° maggio, 

a Berna il 3 (8): l'indomani domenica 4 maggio nel piccolo borgo di Morat avveniva 

il solenne incontro dei due Principi (9). 

(1) Ibidem: “ Item allocantur sibi pro expensis suis et sue comitive predicte, octo dierum incep- 

“ tarum die sabbati sequenti, missus per Dominum ab Acquiano versus Valesium eo quod non fece- 

“ rant treugas, ad dicendum eis quod Dominus mandabat quod facerent treugas, alias esset contrarius 

© contradicenti, et inde rediit apud Muretum ad Dominum pro referendo quoddam...,. 

(2) Conti Castellania di Moudon (sede del Balivo), Rot. 27.3.1365—15.1.1366, f. x: “ Libravit ad 

“ expensas ipsius Baillivi factas eundo apud Aquanum ad Dominum, qui ipsum mandaverat... vide- 

“ licet in locagio unius navis a Viviaco usque apud Acquianum. 1 fl. b. p. — Et ad expensas sue 

“ familie factas apud Acquianum tempore Baillivus fuit in hospicio Domini. v sol. laus — Libr. ad 

“ expensas ipsius... eundo apud Viczi (sic) sequendo Dominum qui dominum Baillivam mandaverat 

“ ut ad ipsum veniret et secum adduceret tres aut quatuor burgenses Melduni... ,. 

(3) WeruNsKY, op. cit., III, 319. 

(4) Compromesso nel Conte, di Rodolfo Conte di Gruyères e Margherita sua moglie, figlia di 

Guglielmo Alamand, Signore di Ambonne e Copet — e Aimone de Pontverre, suocero di un’altra 

figlia dello stesso, e Pietro di Gumnis(?) a nome di un’altra. [Atto in Protoc. Ducali, Serie Cam., 

Reg. 147°, f. 10 v.]. 

(5) Lettera del Conte data di là in tal giorno, in Conti Castellania Rotie, Rot. cit., f. v retro. 

Sentenze del Conte relative agli affari di cui sopra. Reg. cit., f. 13 e 13». 

(6) Conti Castellania Roiie, Rot. cit., f. ultimo: “ Retinet sibi ipsi... quas soluit pluribus et 

“ diversis personis tam pro expensis Domini factis Melduni, Morgie et Mureti certis diebus mensis 

“ aprilis et mai) anno domini MCCCLXV° manu Anthonij Barberij clerici domini... pro adventu sere- 

© nissimi Principis domini Imperatoris... VIS*VII libr. laus. ,. — Conti Castell, Romont, Rot. 20.3.1365 — 

2.5.1365, f. 1: © Libravit ad expensas hospicij Domini factas Mureti certis diebus mensis maij... pro 

“ adventu domini nostri Imperatoris, ultra octo solidos lausannenses quos soluit pro portagio pole- 

“ liarum infrascriptarum de quibus medietas fuit caponum et alia medietas gallinarum, de quibus 

“ infra in librata pecunie fit mencio , [vedi f. ultimo] “ ...ut per litteram Domini de recepto... datam 

© Mureti die IMI mensis maij anno domini MII° LXV°. C. capones et C. gallinas ,. —- Conti cit., 

Rot. 2.5.1365—12.1.1366, f. x1m: spesa di 200 fior. per il ricevimento: lettera del Conte ut supra. 

(7) Seguito del dato della nota (1) preced.: “ et venit secum ad se excusandum et loquendum 
€ dominus de Turre, et dominus Episcopus scripsit Domino voluntatem suam... XXIV sol. gr. turn. ,,. 

Di queste trattative ha parlato già il Van BercHEm, op. cit., 2380-31. 

(8) R. K., 4152-4164, 7158. Gli atti relativi a Berna e terre vicine, pubblicati recentemente nella 

raccolta Fontes Rerum Bernensium, t. VIII (Bern, 1903), N. 1547-1554. 

(9) Transunto... nel f. 1 perduto: cfr. Cisrario, Economia Politica del Medio Evo, cit., p.87 e 

Storia Mon. Sav., III, p.191. Atto, senza località, in R. K., 4165. 

Serie II. Tom. LVI. 22 
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Grandioso era il corteo imperiale, composto di ben 2000 cavalieri (1), fra cui si 

notava il fiore della prelatura e della nobiltà: i vescovi Bertoldo di Eichstidt il nuovo